
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
DE TOLEDO 

Avenida Tiradentes, 1165, Centro – Toledo/PR CEP: 85.900-230 

Telefone: (45) 3277-0686         e-mail:  cmstoo@gmail.com 
 
 

 
  

 
 RESOLUÇÃO Nº 012/2018                    Toledo, 01 de Agosto de 2018.                                          

 

Dispõe sobre a aplicação do Programa Estadual de 

Qualificação da Vigilância em Saúde no Estado do 

Paraná - VIGIASUS. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária 

realizada no dia 31 de Julho de 2018 e, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pelas Leis Federal  n.o 8.080 de 19 de setembro de 1990 e  n.o 

8.142 de 28 de dezembro de 1990;  Lei Municipal 1.736 de 12 de março de 1993 e 

alterações posteriores, no princípio da participação e do controle social;  

 

RESOLVE: 

  

        Art. 1º - Aprovar sobre o Descritivo de Aplicação do Programa Estadual de 

Qualificação da Vigilância em Saúde no Estado do Paraná VIGIASUS, referente 

incentivo financeiro repassado, constante nas Resoluções SESA/PR nº 616/2015 e 

1205/2017, somados aos saldos remanescentes, regulamentado pela Resolução 

SESA/PR nº 403/2017. 

 

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Atenciosamente 
 
 
 

DORIVAL MOREIRA DA SILVA 
Presidente do Conselho Muinicipal de Saúde 

 


